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0 szovjet hadsereg 
napjára 

Képünkön: rakéták 

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom győzelme 
után a szovjet népnek nem egyszer fegyverrel a ke-
zeben kellett megvédenie szabadságát és független-

ségét. Hatvannégy évvel ezelőtt a császári Németország 
kísérletet tett arra, hogy eltapossa az oroszországi szocia-
lista forradalmat. II. Vilmos tábornokai arra számítottak, 
bogy a fiatal szovjet hatalom nem lesz képes ellenállni a 
Jói szervezett német seregeknek. Tervük azonban kudar-
cot val lott A vörósgárdista munkások, a forradalmár ka-
tonák és matrózok Pszkov és Narva alatt győzelmet arat-
tak. Mindez február 23-án tőrtént. Azóta ez a nap » 
Szovjetunió fegyveres erőinek ünnepe — igazi jelképpé 
lett: jelzi, hogy a szovjet á l lám fegyveres erői .már meg-
alakulásuk pil lanatában kizárólag a védelem szolgálatában 
adtak. 

A későbbi évtizedekben még megannyi alkalommal 
kellett harcba szállniuk a szocialista ország ellen tönö el-
lenséggel. Tizennégy imperialista hatalom küldte inter-
venciós csapatait Szovjet-Oroszország ellen, s felfegyve-
rezték a fehérgárdistákat is. A húszas és harmincas évek 
sem voltak teljesen békések, hol a távol-keleti, hol az 
északi határokat kellett megvédeni. A Vörös Hadsereg volt 
az a katonai erő, amely megállította és — országok sorát 
felszabadítva — saját barlangjában zúzta szét az egész 
világot fenyegető fasizmust. I l ja Ehrenburg írta: „A né-
metek megmásztak a hegyeket. Átúszták a nagy tengere-
ket. Nem állította meg őket a Thermopülai-szoros és az 
Egei-tenger sem. De az emberek megállították őket — 
nem a hegyekben, nem a széles folyók partján, hanem a 
Moszkva alatti káposztáskertekben." 

A második világháború után a Szovjetunióra az Egye-
sült Államok és szövetségesei veszélyes fegyverkezési ver-
senyt kényszerítettek. A szocialista nagyhatalom ismét 
megmutatta erejét, elrettentette azokat, akik az új, mindent 
elpusztító háború gondolatával játszottak. Jelenleg, ami-
kor a világban ismét hidegháborús szelek fújnak, amikor 
az Egyesült Államok minden korábbinál nagyobb fegyver-
kezésbe kezdett, különös jelentősége van a Szovjetunió 
katonai erejének. Ez az erő a biztosítéka a világbékének, a 
szocializmus építésének. 

• 
A szovjet hadsereg napja alkalmából Czinege Lajos 

hadseregtábornak, a Magyar Népköztársaság honvédelmi 
minisztere üdvözlő táviratot küldött Dmitrij Usztyinovnak, 
a Szovjetunió marsalljának, a Szovjetunió honvédelmi mi-
niszterének. 

Ünnepség 
a déli hadseregcsoportnál 

na"k tagjai, a társfegweres 
testületek több magas rangú 
képviselője. 

Megjelent Vlagyimir Ba-
zovszkijnak. a Szovjetunió 
budanesti nagykövetének ve-
zetésével a Szovjetunió bu-
danesti nagykövetségének 
több diplomatája. 

A szovjet . és a magvar 
Himnusz elhangzása után 
Vlagyimir Szivenok vezérez-
redes. a déli hadsereacsonort 
parancsnoka mondott ünnepi 
beszédet. Az ünnepség első 
része az Internacionálé hang-
jaival ért véget. 

* 
Szegeden, a Kossuth lak-

tanyában is megemlékeztek a 
szovjet hadsereg napjáról. Az 
ünnepségen a laktanya mű-
vészegyüttese adott műsort. 

Bauxit-
bányászat 
A Bakonyi Bauxitbánya 

Vállalat minden műszaki, 
technológiai és üzemszerve-
zési feltétellel rendelkezik 
ahhoz, hogy biztonságosan, 
baleset nélkül termeljen. A 
kerületi Bányaműszaki Fel-
ügyelőség szakembereinek 
az elmúlt hetekben végzett 
helyszíni ellenőrzések alap-
ján ezt állapították meg a 
hétfői műszaki tanácskozá-
son. 

A hazai bauxittermelés 

több mint 70 százalékát adó 

vállalatnál nemcsak a je-

lenleg folyó bányászat biz-

tonságára ügyelnek, hanem 

hosszabb távra szóló kísér-

letekkel. új módszerek ki-

dolgozásával is foglalkoz-

nak. így például megkezd-

ték a kísérleteket az újsze-

rű kőzethorgonyzásos bánya-

biztosítás alkalmazására. A 

halimbai bányában olyan új 

feltárási módszer kifejlesz-

tésén és alkalmazásán fára-

doznak, amellyel megszün-

tethetik a bányák sáros, vi-

zes talpazatát. Ezzel lehe-

tőséget teremtenek a gumi-

kerekes személy- és arnya g-

szállító, valamint rakodó 

járművek alkalmazására, és 

csökkentik a balesetveszélyt 

is. Ugyancsak Halimbán 

I megkezdték a föld alatti bi-

tumenes útrendszer kialakí-

tását. 

KfiST-
munkabízottság 

A Szovjet Hadsereg és Ha-
ditengerészeti Flotta megala-
kulásának 64. évfordulója al-
kalmából hétfőn ünnepséget 
rendeztek az ideiglenesen 
hazánkban állomásozó szov-
jet déli hadseregcsoport pa-
rancsnokságán. Részt vett áz 
ünnepségen Korom Mihály, 
az MSZMP Politikai Bizott-
ságának tagia. a Központi 
Bizottság titkára. Borbándi 
János, a Minisztertanács el-
nökhelyettese. Rácz Sándor. 
az MSZMP Központi Bizott-
ságának osztálvvezetőie. 
Csém\ Károly vezérezredes, 
honvédelmi minisztériumi ál-
lamtitkár. Ott voltak a tár-
sadalmi és tömegszervezetek 
vezetői, a kormány több tag-
ja. a Magvar Néphadsereg 
tábornoki, parancsnoki kará-

A KGST szabványügyi 
á l landó bizottságának egv-
seges szerkesztési, konstruk-
ciós és dokumentációs mun-
kacsoportja Salgótarjánban 
tart ja XVI I . szakértői ülését. 
Hétfőn megkezdődött tanács-
kozáson részt vesznek a Bol-
gár Népköztársaság, a Cseh-
szlovák Szocialista Köztár-
saság, a Kubai Köztársaság, 
a Lengyel Népköztársaság, 
a Német Demokratikus Köz-
társaság. a Szovjetunió és a 
Magyar Népköztársaság 
képviselői. 

A napirenden a mikro-
elektrotechnika és az ÓD íté-
szed műszaki dokumentáció, 
valamint a mikrofilmtechni-
ka szabványosítása szerepel. 
A küldöttségek csütörtökön 
üzemlátogatáson vesznek 
részt a Salgótarjáni öblös-
üveggyárban. és megtekintik 
a Nógrádi Sándor Múzeum 
kiállításait. A szakértői ülés 
pénteken fejeződik be. 

Ülést tartott az MSZMP 
Szeged városi bizottsága 

A Magyar Szocialista Munkáspárt Sze-
ged városi bizottsága tegnap délutáni ki-
bővített ülésének napirendjén az alábbi 
témák szerepeltek: 1. Jelentés a tudomány-
politikai párthatározatok végrehajtásáról 
Szegeden; 2. Javaslat a városi pártbizott-
ság és végrehajtó bizottsága 1982. első fél-
évi munkatervére; 3. Javaslat a városi 
pártbizottság hatásköri listájára. 

Részt vett és fölszólalt a tanácskozáson 
dr. Rakusz Lajos, az MSZMP Központi Bi-
zottságának munkatársa és dr. Koncz Já-
nos, a Csongrád megyei pártbizottság tit-
kára is. 

Berta Istvánnak, a pártbizottság titká-
rának elnöki megnyitója után dr. Székely 
Sándor, a pártbizottság titkára, mindhárom 
anyag előterjesztője, rövid bevezetőt mon-
dott az első témához. Aztán hozzászólások 
következtek. A következő pártbizottsági ta-
gok, illetve meghívottak kértek és kaptak 
szót: (tr: Dáni Mihály, a IVjÁV Szegedi 

Igazgatóságának osztályvezetője: dr. Gu-
lyás Anna, a Szegedi Biológiai Központ 
párttitkára; dr. László Ferenc, a SZOTE 
pártbizottságának titkára: dr. Petri Gábor. 
a SZOTE rektora: dr. Csákány Béla tan-
székvezető egyetemi tanár: dr. Rakusz 
Lajos; dr. Szániel Imre. a Gabonakutató 
Intézet igazgatója; dr. Gábor Miklósné. a 
Szegedi Élelmiszeripari Főiskola igazgató-
ja; dr. Szendrei János, a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola főigazgatója: dr. 
Koncz János; dr. Piros László, a Szegedi 
Szalámigyár, és Húskombiriát nyugdíjas 
vezérigazgatója. 

Az elhangzottakat az előadó foglalta 
össze, majd a testület, megfelelő kiegészí-
tésekkel, jóváhagyta a tudománypolitikai 
párthatározatok végrehajtásáról szóló je-
lentést. 

Végezetül a városi pártbizottság, rövid 
szóbeli kiegészítések után. elfogadta a má-
sodik és a harmadik napirendi pontban 
foglalt javaslatokat. 

Szegedi győztesek 
a tervpályázaton 

Elképzelések a Bartók Béla tér környékének 
„fiatalifására" 

Ha valakinek elégtételt 
szolgáltatnak, becsületét, jó 
hírét helyreállítják, korábbi 
jogaiba visszahelyezik. ha 
mentesítik a hátrányos jog-
következmények alól. ha el-
vesztett fizikai képességeit 
valamiképpen pótolják — 
mással alig-alig helyettesít-
hető idegen szóval azt 
mondjuk: rehabilitálják. Az 
erkölcsi, jogi. orvosi jelen-
téstartalom mostanában ki-
egészül egy újabbal: az épí-
tészetivel. Városrészek, ház-
tömbök rehabilitációját ak-
kor emlegetik — inkább 
csak a szakmai berkekben 
—. h a a szóban forgó lakó-
terület városképi adottsága, 
a város szerkezetében meg-
levő szerepe megmarad 
ugyan, de a házak ' állapotá-
nak „feljavításával". á 
tömbbelsők rendezésével, a 
foghíjak beépítésével, a leg-
rosszabb állapotú épületek 
bontásával, a zöldfelületek, 
parkolók felülvizsgálatával, 
a forgalmi helyzet szükség 
szerinti átszervezésével lé-
nyegében megújít ják, s így 
újabb évtizedekre megmen-
tik. megőrzik az adott lakó-
környezetet. 

Nem is igen van még ki-
alakult hazai gyakorlat, 
módszer; járatlan úton kel-

I lett az első lépéseket meg-

Magyar—lengyel 
gazdasági tárgyalások 
Lázár György fogadta ferzy Ozdowskit 

Budapestre érkezett Jerzy 
Ozdowski, a Lengyel Nép-
köztársaság Minisztertaná-
csának elnökhelyettese. a 
magyar—lengyel gazdasági 
és műszaki-tudományos 
együttműködési bizottság 
lengyel tagozatának elnöke, 
hogv tárgyalásokat folytas-
son Marjai József minisz-
terelnök-helyettessel. 

Marjai József. a Miniszter-
tanács elnökhelyettese és 
Jerzy Ozdowski. a magyar— 
lengyel gazdasági és műsza-
ki-tudományos együttműkö-
dési bizottság társelnökei 

hétfőn a Parlamentben szak-
értők bevonásával megkezd-
ték a kétoldalú együttműkö-
dési bizottság 19. ülésszaká-
nak napirendjén szereplő 
kérdések megbeszélését. 

Ijázár György, a Minisz-
tertanács elnöke délután 
fogadta Jerzy Ozdowskit. A 
szívélyes. baráti légkörű 
megbeszélésen részt, vett 1 

Marjai 
József, hazánk varsói. és 
Tadeysz Pietrzak. a Lengyel 
Népköztársaság budapesti 
nagykövete. (MTI) 

tenniük azoknak a tervező-
csoportoknak, amelyeknek 
tagjai a közelmúltban lezá-
rult országos tervpályázaton 
részt vették. A kiírást 
ÉVM. e minisztérium 
célbizottsága (a fenntartások 
fejlesztésére létrehozott és a 
mélyépítési), valamint a Sze-
ged városi tanács végrehaj-
tó bizottsága és a szegedi 
IKV tette közzé 1981-ben. 
ötvenen jelentkeztek a Pá-
lyázatra. melynek újszerűsé-
gét az is bizonyítja. hogy 
végül mindössze nyolc ter-
vezőcsoport birkózott meg a 
feladattal, s nyújtotta be 
pályamunkáját , javaslatát a 
szegedi Bartók Béla tér és 
környékének rehabilitációjá-
ra. (A pályázat hivatalos 
címét a továbbiakban sze-
retnénk rövidebben, s ma-
gyar szavakkal emlegetni, 
ezért itt mondjuk el. hogy a 
Mérey utca. Marx tér. Haj-
nóczy utca és Lenin körút 
által határolt kilenc háztömb 
volt a tervezési terület ezek 
megújítására kellett a pá-
lyázatoknak javaslatot adni-
uk.) 

A pályázat előzménveiről 
annyit: nincsenek előzmé-
nyei. Az Országos Műszaki 
Fejlesztési Bizottság irány-
elvei ugyan ismertek már a 
szakemberek körében. ám 
mindeddig egyetlen hazai 
város sem vállalkozott arra. 
hogy tervezői koncepciót, 
módszereket dolgoztasson ki 
évtizedekkel ezelőtt beépí-
tett lakóterületei megfiatalí-
tására. E pályázat tanulsá-
gokkal szolgálhat, tehát más 
városok számára is. méghoz-
zá meglehetősen széles terü-
leten. A pályázóknak ugyan-
is az építészeti, funkcioná-
lis. építésszervezési és kör-
nyezetvédelmi problémák 
megoldásán kívül a korsze-
rűsítés időbeli ütemezésére, 
a tervezési terület városképi 
értékeinek megőrzésére, egy-
séges közművesítésére is gon-
dolniuk kellett. S mert ez a 
kilenc háztömb Szeged jel-
legzetes építészeti egysége 
(1880 és 1900 között épült a 

c™.,. házak zöme de van néhány 

József. Gar'arhvöígyi v í z előtti lakóháza is: vala-
mint igen sok üzletével, 
műhelyével, intézményével 
a Belváros egyik legnagyobb 
forgalmi területe), ezért 3 

pályázóktól minden eddigi 
tervfajtától eltérő részlete* 
építészeti elemzést kértek. A 
zömmel ál lami tulajdonú 

sz épületek homlokzatainak; vén 
két delmére. vagy átalakítására," 

a házak hangulati elemei-
nek. motívumainak megőr-
zésére. s belső udvarok sze-
repének átértékelésére, át-
járók nyitására, újabb üzle-
tek kialakítására, a megle-
vők felújítására szinte vala-
mennyi pályamunkában vol-
tak hasznos ötletek. 

Ezért is döntött úgy a bí-
ráló bizottság, hogy a 
nyolcból —a négy díjazotton 
kívül — még további hár-
mat megvásárol. A zsűri 
társelnökétől. Takács Máté 
főépítésztől tudjuk, hogy a 
használható javaslatok ösz-
szegezésével. a kilenc ház-
tömb részletes rendezési ter-
vének elkészítésével az első 
díj jal jutalmazott tervező-
csoportot bízza meg a váro-
si tanács. (Az már a jeligés 
és titkos tervpalyazat vélet-
lenje. hogv az első helyezet-
tek munkahelyükön, a Dél-
magyarországi Tervező Vál-
lalatnál egyébként is a Bel-
város részletes rendezési ter-
vén munkálkodnak. A pá-
lyázat gvöztese ugvanis a 
zsűri február 18-án közzé-
tett értékelése szerint a Ko-
czor György vezette kollek-
tíva: Stifán Sándor. Ver-
más Péter Kovács Sarolta. 
Csapó László és Bukovinsz-
ki Tamás.) 

A helyismeret előnvei nvil-, 
ván közrejátszottak abban, 
hogy a győztes pálya.munka-
alkotói nem tekintetlék mel-
lékesnek a megúj í tandó e--
fület városszerkezeti adott--, 
ságait. nem rugaszkodtak el. 
a valóságtól, s azt is reáli-
san mérlegelték képes lesz-e-
a város az elkövetkezendő., 
körülbelül két évtizednyi 
időben elképzeléseiket gaz-
daságosan megvalósítani. A 
Bartók Béla tér és környé-
kének megfiatalításához 
ugyanis legalább ennyi idő-
re lesz szükség — noha a 
munkálatokhoz még ebben 
az ötéves tervben hozzákez-
denek: a Lenin körűt—Bo-
lyai utca—Hajnóczi utca— 
Attila utca határolta tömb-
ben. 

F. K. 
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